troque munere, unde certius hauriet, quam ex perlustratis tabulariis, antiquitatum monumentis, & fidis Historicorum scriptis? Quo in genere si quisquam inter Germanos Princeps eminet, tum auctor horum monumentorum, ut vel ipsa monumenta satis testabantur, cui ad ingressum principatus nihil sollicitius fuit, quam archiva & tabularia omnia, diplomata Cæsarum, monumenta publica privataque, scripta & rescripta perlustrare, & quod verè Principum est, vivam semper provinciæ suæ imaginem in sinu portare. Inde ille in omnem super his sermonem expeditus, in quæsitâ præsens, in consilia promptus. Magnorum id semper Cæsarum fuit, habere rationaria sua cum Augusto, descriptiones provinciarum cum Antonino, tabulas & compendia rerum publicarum cum aliis; majus etiam in hoc Principe, apparatus videlicet antiquitatum, ingenio, labore & manu propriâ digestus, ex quo hæc monumenta delibatio sunt. Omnia hæc præstitis Historia, anima illa, & *vita memoria*. Non jam quisquam, opinor, erit bonæ mentis censor, si quantum alii Principes venationi, equorum agitationi, choreis, aleis, conviviis, cæterisque oblectationibus se permittunt, tantum Principi huic historiarum studiis & antiquitatum lucubrationibus, indulgeant. Sanè ut natura non omnes homines ad eadem artes, sic nec Principes ad eadem studia finxit.

Propert.
l. 3. eleg. 7.

Natura sequitur semina quisque sua.

Sed hæc ingenii meditamenta eò decora magis
Prin-

AD LECTOREM.

Principi pleniusque sapientem virum explent, quò animi exercitatio præstantior est hisce corporum oblectamentis: *Animi enim imperio, corporis servitio utimur.* Quanquam si utrumque in laxandis curis suo temperamento misceatur, illa demum sit jucundior, saniorisque vitæ ratio. Sallustius de bello Catilin. Memoriam teneo, sæpe illum narrasse, ex quo humaniores literas discere cœpit, miro quodam animi impetu in Poësin & Historiam abreptum, quæ annis inde maturefcientibus in hanc orbis famam exculsa. Hoc eodem genio Theodorum Furstenbergium Paderbornensem Episcopum & Principem, avi fratrem accepimus, quem mirificè in omnem vitam Poësis & historia oblectabat. Tanta ingenii & sanguinis est consensus. Sed ille aliorum lucubrationibus & scriptis pasci solitus; hic verò Princeps facere, quibus se aliosque pascat, & gloriam familiæ posteritatisque transcribat. Testes tot ingenii partus in publicum dati, Monumenta dico & Poëmata novis ob id prælis donata, ut novo sui aspectu vestitæ in theatrum orbis prodeant, non sine novo etiam certamine, majorne Poëta, an Historicus æstimeretur. Rarum id in Principe decus, eoque pulchrius, quò gloriosius inter mortales, studia literarum cum nobilitate, doctrinam cum virtute, & sapientiam cum Principatu conjunxisset.